yo pune sienpre de non semejar a los omnes en esto nin en alguna cosa de sus fechos. E sepas que non me pesa con la mi muerte, pues que fui cierto que me verrnia, e tu otrosi non te duelas, que non eres tu tan nescia de cuydar que yo non havia de morir. E sepas que yo fis' esta carta porque cuyde que te conortarias con ella, pues non fagas desfallecer el mio cuydar. E bien sabes tu que a lo que yo vo es mejor que lo en que esto e mas linpio, pues guisate commo me sigas fermosamente. E porque la nonbradia que yo solia haver del rreynado e del seso es destajada rresuscitala tu con el tu seso e con la tu sufrenca, e non quieras tu faser por el mio amor sinon lo que yo quiero, ca la sennal del amor del amigo es que faga lo que quiere el su amigo. E sepas, mi madre, que los omnes porrnan mientes en ti e en entender el tu desmayamiento o el tu conortamiento por [bl.LXVI^{b2}] saber si rrescibiste el mio castigo o si lo despreciaste. E, madre, piensa commo todas las criaturas del mundo son so la generacion e corrupcion, e han de tornnar a la materia donde se fisieron, e cata quantas gentes son perdi-

sicut egomet in hiis et aliis actibus viris conatus [sum R] non equari, sciens pro certo quod de morte non dolui quia certus eram de adventu ipsius, et similiter tu dolere non debes cum non fueris sic ignorans ut immortalem me esse censeris. Scias preterea quod has composui literas sperans te confortari per eas, igitur cogitatum meum non paciariis intencione frustrari. E bene nosti quod quomemor locus est pejor, et melior ad quem vado, propterea te igitur rogo qualiter munda sequaris et pulcre. Et quia fama quam consueveram de regnando habere et de sapientia jam desiit tua discrecione et paciencia eam suscita, nec velis [aliud R] modo agere amore [mei R] nisi quod appeto, nam signum amantis est quod faciat id quod petit amatus. Scias etiam mater, quod homines te ipsam considerabunt respicientes in tua confortacione et desperatione si suasionem meam suscipias aut spernas. Mater, etiam meditare in omnibus mundi creaturis quod sunt earum generacio et corruptio et utrum redire corrupta debeant ad materiam de qua facta fuerunt. Intuere etiam quot gentes sunt perditae preteriti tem-

blesse de cueur aux autres femmes ainsi comme je, ton filz, n'ay pas voulu ressembler aux aultres hommes. Et sachez certainement que je n'ay aucun dueil de ma mort, car j'en estoye certain, et semblablement tu ne t'en doybs pas doulloir veu que tu n'estoye(s) mye si ignorante que tu me cuydasses immortel. Et saches, tres chere mere, que je t'envoye ces lettres en esperance de te reconforter de ma mort par icelles. Or faiz doncques que mon esperance sortisse a son effect. Et tu as bien sceu que tu as assez a penser sans penser a ma mort. Et aussi scay je que tu viendras bien brief apres moy. Et se tu y penses bien fermement tu oublieras la mort de tous les autres noz parens et amys. Et ne vueillez pas aussi pour l'amour que tu euz oncques a moy a faire autre chose fors tant seullement ce que je te requiers et prie, car signe d'amant est faire ce que celluy qui est ame luy requiert et prie. Et saiches, tres chere et douce mere, que les hommes en regardant ta maniere considereront ta sapience et ta discretion, et [bl. XCVI^a] pourquoy, mere, soyez bien reconfortee et de fort courage. Et pen- ses, mere, comme toutes creatures ont generation et corruption, et comme toutes generations doibvent retourner a la matiere de quoy elles sont faictes. Regarde aussi comme